
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 1 de 8 
Versión: 3 

ACUERDO N.007 
16 DE JULIO DEL AÑO 2024. 

 

“Por medio del cual se exonera del pago de derechos de Inscripción a los 

aspirantes a los diferentes programas académicos ofertados por el Instituto 

Nacional de Formación Técnica Profesional – Infotep San Juan” 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR - LA GUAJIRA, EN USO 

DE SUS FACULTADES LEGALES DECRETO 1083 DE 2015 Y ESTATUTARIAS 

EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL LITERAL B, C, I, Q) ARTÍCULO 28 DEL 

ACUERDO No. 06 DEL 15 DE MAYO DE 2017 ESTATUTO GENERAL. 

 

CONSIDERANDO 

Que en virtud de la autonomía universitaria consagrada en la Constitución Política 

de Colombia y la Ley 30 de 1992, se reconoce "a las universidades el derecho a 

darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y 

administrativas, crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y 

organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas y culturales". 

Que de acuerdo a los indicadores registrados en el censo nacional de población y 

vivienda y la gran encuesta integrada de hogares realizados por el DANE, el 53.7 

% de la población de La Guajira se encuentra en pobreza monetaria ocupando el 

puesto cuarto entre los 32 departamentos del país; Lo que se traduce en una 

incidencia del 51.4% del índice de pobreza multidimensional. 

 

Que según información del Ministerio de Educación Nacional M.E.N.  Durante el año 

2022 catorce instituciones de educación superior- IES, prestaron sus servicios en el 

Departamento de La Guajira. Siendo las de mayor participación la Universidad de 

La Guajira con un 68,3%, seguida por el Servicio Nacional de Aprendizaje S.E.N.A. 

con 22.70% y el restante distribuido en otras universidades como la del Norte. 

 



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 2 de 8 
Versión: 3 

 

 

Que la población académica a la cual ofrecemos nuestros servicios educativos se 

encuentra padeciendo el impacto económico, por lo cual, hemos podido evidenciar 

el alto grado de deserción que amenaza a nuestra institución, si no procedemos a 

tomar medidas que estimulen al estudiantado, evaluando el costo beneficio de 

brindar el apoyo económico como institución en la exoneración de las   Inscripciones 

a los aspirantes a los diferentes programas académicos para durante el II periodo 

académico. 

 

Que Infotep San Juan, como Instituto de Formación Técnica Profesional presta 

servicio público de educación en el sur de La Guajira, al cual acceden jóvenes 

bachilleres provenientes de los más bajos estratos socio- económico de la población 

de los municipios de La Guajira. 

 

Que como institución de carácter académico comprendemos, que cuando la 

educación en una nación se ve afectada esto produce consecuencias sobre la 

equidad social, pues consideramos que el conocimiento y la investigación son 

indispensables en el desarrollo económico a nivel global. 

 

Que, conscientes de la situación económica actual y con el objetivo de aportar 

significativamente al  plan de cobertura en las instituciones oficiales de educación 

superior el Gobierno Nacional implementa la estrategia “Universidad en tu Territorio 

– Educación Superior de calidad para la libertad y la dignidad”, razón por la cual 

Infotep San Juan impulsa esta estrategia en el territorio exonerando del pago del 

derecho a la  inscripción  a los jóvenes bachilleres aspirantes a ingresar a cualquiera 

de los programas académicos  de la institución en el semestre 2024- 2. 

 

Que, de acuerdo a lo señalado, se presenta el análisis académico de la institución 
en los periodos 2020, 2021, 2022,2023,2024 semestre I, que permite observar 
estadísticamente el número de jóvenes aspirantes a ingresar en nuestra institución  



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 3 de 8 
Versión: 3 

lo q genera la viabilidad y la necesidad de conceder la exoneración en el pago de la 
inscripción de los estudiantes aspirantes a los programas académicos de la 
Institución.  

 

 

 

 

ASP ADM MAT. ASP ADM MAT.

SEGURIDAD INDUSTRIAL

74 74 66 31 31 31

PREVENCION E RIESGOS LABORALES 59 59 51 18 18 15

PRODUCCION AGROINDUSTRIAL

DE ALIMENTOS 17 17 14 9 9 9

OPERACIONES DE SISTEMAS DE MANEJO

 AMBIENTAL 82 82 74 16 16 12

TECNICO EN OPERACIONES  MINERAS 88 88 69 11 11 9

TECNOLOGO EN GESTION  MINERA 5 5 5 10 10 10

SOPORTE Y PROCESOS INFORMATICOS 21 21 18 11 11 9

TECNOLOGIA EN DESARROLLO  Y

Y GESTION DE SISTEMAS INFORMATICOS 4 4 3 3 3 3

TECNICOS EN PROCESOS CONTABLES 35 35 28 36 36 30

TECNOLOGO EN GESTION CONTABLE Y 11 11 10 6 6 6

FINANCIERA

396 396 338 151 151 134

Fuente:  Oficina Admisiones, Registro y Control Académico ASP= Aspirante

ADM= Admitidos

MAT= Matriculados

AÑOS 2020 -1 2020 - 2

PROGRAMA

ASP ADM MAT. ASP ADM MAT.

SEGURIDAD INDUSTRIAL

98 98 96 62 62 51

PREVENCION E RIESGOS LABORALES 64 64 63 31 31 29

PRODUCCION AGROINDUSTRIAL 31 31 30

DE ALIMENTOS 17 17 17

OPERACIONES DE SISTEMAS DE MANEJO 62 62 62 29 29 27

 AMBIENTAL

TECNOLOGO EN GESTION AMBIENTAL 0 0 0 5 5 5

TECNICO EN OPERACIONES  MINERAS 66 66 62 30 30 25

TECNOLOGO EN GESTION  MINERA 3 3 3 8 8 8

SOPORTE Y PROCESOS INFORMATICOS 37 37 37 14 14 13

TECNOLOGIA EN DESARROLLO  Y 5 5 5

Y GESTION DE SISTEMAS INFORMATICOS 0 0 0

TECNICOS EN PROCESOS CONTABLES 58 58 56 36 36 29

TECNOLOGO EN GESTION CONTABLE Y

FINANCIERA 12 12 12 8 8 8

417 417 408 259 259 230

Fuente:  Oficina Admisiones, Registro y Control Académico ASP= Aspirante

ADM= Admitidos

PROGRAMA

AÑOS 2021 -1 2021 - 2



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 4 de 8 
Versión: 3 

 

 

 

 

ASP ADM MAT. ASP ADM MAT.

SEGURIDAD INDUSTRIAL 76 76 67 60 60 56

PREVENCION E RIESGOS LABORALES 58 58 55 31 31 23

PRODUCCION AGROINDUSTRIAL 19 19 17 9 9 9

DE ALIMENTOS

OPERACIONES DE SISTEMAS DE MANEJO 43 43 35 33 33 32

 AMBIENTAL

TECNOLOGO EN GESTION AMBIENTAL 0 0 0 2 2 2

TECNICO EN OPERACIONES  MINERAS 65 65 57 23 23 19

TECNOLOGO EN GESTION  MINERA 0 0 0 0 0

SOPORTE Y PROCESOS INFORMATICOS 35 35 34 15 15 13

TECNOLOGIA EN DESARROLLO  Y 6 6 6 0 0

Y GESTION DE SISTEMAS INFORMATICOS

TECNICOS EN PROCESOS CONTABLES 54 54 48 25 25 24

TECNOLOGO EN GESTION CONTABLE Y 7 7 6 4 4 4

FINANCIERA

363 363 325 202 202 182

Fuente:  Oficina Admisiones, Registro y Control Académico ASP= Aspirante

ADM= Admitidos

MAT= Matriculados

AÑOS 2022 -1 2022 - 2

PROGRAMA

ASP ADM MAT. ASP ADM MAT.

SEGURIDAD INDUSTRIAL 39 39 41 54 54 49

PREVENCION E RIESGOS LABORALES 34 34 29 41 41 37

PRODUCCION AGROINDUSTRIAL 18 18 18 12 12 11

DE ALIMENTOS

OPERACIONES DE SISTEMAS DE MANEJO 26 26 26 32 32 32

 AMBIENTAL

TECNOLOGO EN GESTION AMBIENTAL 14 14 14 14 14 14

TECNICO EN OPERACIONES  MINERAS 35 35 33 43 43 28

TECNOLOGO EN GESTION  MINERA 2 2 2 6 6 6

SOPORTE Y PROCESOS INFORMATICOS 27 27 24 14 14 11

TECNOLOGIA EN DESARROLLO  Y 6 6 6 0 0 0

Y GESTION DE SISTEMAS INFORMATICOS

TECNICOS EN PROCESOS CONTABLES 37 37 33 27 27 19

TECNOLOGO EN GESTION CONTABLE Y 14 14 14 6 6 6

FINANCIERA

252 252 240 249 249 213

Fuente:  Oficina Admisiones, Registro y Control Académico ASP= Aspirante

ADM= Admitidos

MAT= Matriculados

PROGRAMA

AÑOS 2023 -1 2023 - 2



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 5 de 8 
Versión: 3 

 

 

 

 

 

 

 

ASP ADM MAT. ASP ADM MAT.

SEGURIDAD INDUSTRIAL 82 82 66

PREVENCION E RIESGOS LABORALES 45 45 41

PRODUCCION AGROINDUSTRIAL 11 11 8

DE ALIMENTOS

OPERACIONES DE SISTEMAS DE MANEJO 17 17 14

 AMBIENTAL

TECNOLOGO EN GESTION AMBIENTAL 5 5 5

TECNICO EN OPERACIONES  MINERAS 70 70 66

TECNOLOGO EN GESTION  MINERA 0 0 0

SOPORTE Y PROCESOS INFORMATICOS 23 23 22

TECNOLOGIA EN DESARROLLO  Y

Y GESTION DE SISTEMAS INFORMATICOS 3 3 3

TECNICOS EN PROCESOS CONTABLES 36 36 31

TECNOLOGO EN GESTION CONTABLE Y 9 9 9

FINANCIERA

ESPECIALIZACION TECNOLOGICA EN 18 18 12

SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTION

319 319 277 ASP= Aspirante

ADM= Admitidos

Fuente:  Oficina Admisiones, Registro y Control Académico MAT= Matriculados

PROGRAMA

AÑOS 2024 -1 2024 - 2

AÑOS

OPERCIONESTECNOLOGO SOPORTE Y SEGURIDADPREVENCION PRODUCCIONPROCESOSTECNOLOGOTECNOLOGOOPERCIONES TOTAL

MINERAS GEST.MINERA PRO.INFORMATICOINDUSTRIALRIES.LABORAL AGROINDUTRIALCONTABLES GET.CONTABLEGET.SIST.INFO AMBIENTAL

2020 -1 170 13 31 138 103 31 80 16 3 123 708

2020 - 2 137 17 29 148 94 30 97 19 3 107 681

TOTAL 307 30 60 286 197 61 177 35 6 230 1389

PROGRAMAS

AÑO OPERCIONES TECNOLOGO SOPORTE Y SEGURIDAD PREVENCION PRODUCCION PROCESOS TECNOLOGO TECNOLOGO OPERCIONES TECNOLOGO TOTAL

MINERAS GEST.MINERA PRO.INFORMATICO INDUSTRIAL RIES.LABORAL AGROINDUTRIAL CONTABLES GET.CONTABLE GET.SIST.INFO AMBIENTAL GET.AMBIENTAL

2021 -1 171 15 60 220 140 38 119 22 3 161 0 949

2021 - 2 130 19 53 215 137 59 105 26 5 149 5 903

TOTAL 301 34 113 435 277 97 224 48 8 310 5 1852

PROGRAMAS

AÑO OPERCIONES TECNOLOGO SOPORTE Y SEGURIDAD PREVENCION PRODUCCION PROCESOS TECNOLOGO TECNOLOGO OPERCIONES TECNOLOGO TOTAL
MINERAS GEST.MINERA PRO.INFORMATICO INDUSTRIAL RIES.LABORAL AGROINDUTRIAL CONTABLES GET.CONTABLE GET.SIST.INFO AMBIENTAL GET.AMBIENTAL

2022 -1 132 7 71 202 146 49 113 14 10 127 5 876

2022 - 2 106 2 70 211 136 43 96 12 7 124 6 813

TOTAL 238 9 141 413 282 92 209 26 17 251 11 1689

PROGRAMAS

AÑO OPERCIONES TECNOLOGO SOPORTE Y SEGURIDAD PREVENCION PRODUCCION PROCESOS TECNOLOGO TECNOLOGO OPERCIONES TECNOLOGO ESPECIALIZACION TECNOLOGICATOTAL

MINERAS GEST.MINERA PRO.INFORMATICO INDUSTRIAL RIES.LABORAL AGROINDUTRIAL CONTABLES GET.CONTABLE GET.SIST.INFO AMBIENTAL GET.AMBIENTAL
SISTINTEG.DE 

GEST

2023 -1 92 3 65 191 112 45 91 18 7 110 18 19 771

2023 - 2 104 8 54 204 121 51 87 21 6 94 28 30 808

TOTAL 196 11 119 395 233 96 178 39 13 204 46 49 1579

PROGRAMAS

AÑO OPERCIONES TECNOLOGO SOPORTE Y SEGURIDAD PREVENCION PRODUCCION PROCESOS TECNOLOGO TECNOLOGO OPERCIONES TECNOLOGO ESPECIALIZACION TOTAL

MINERAS GEST.MINERA PRO.INFORMATICO INDUSTRIAL RIES.LABORAL AGROINDUTRIAL CONTABLES GET.CONTABLE GET.SIST.INFO AMBIENTAL GET.AMBIENTAL SISTINTEG.DE GEST

2024 -1 132 6 60 214 119 46 92 18 4 79 31 24 825

2024 - 2 0

TOTAL 132 6 60 214 119 46 92 18 4 79 31 24 825

PROGRAMAS



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 6 de 8 
Versión: 3 

 

Que, de acuerdo a lo señalado, se respalda esta estrategia con una certificación 

desde del proceso de financiera de la institución, que ratifica la viabilidad de 

conceder la exoneración en el pago del derecho de inscripción de los bachilleres 

aspirantes a ingresar a cualquiera de los programas académicos en INFOTEP San 

Juan, sin que ello conlleve a sufrir una afectación presupuestal que tienda a 

paralizar el funcionamiento de la institución. 

 

Que, en mérito de lo anterior, 

 

ACUERDA 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Exonérese del pago de Inscripción a todos los bachilleres 

aspirantes a ingresar a cualquiera de los programas académicos ofertados por el 

Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional – Infotep San Juan en el 

semestre 2024 -2. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Requisitos: Los requisitos para acceder a la exoneración 

del pago de la inscripción alineados a los establecidos en la política de gratuidad en 

la educación superior son los siguientes: 

 

1. Aspirar a un programa académico del nivel técnico o tecnológico 

2. No tener título profesional universitario.  

3. Demostrar la pertenencia a alguno de los siguientes grupos: 

a) Estrato socioeconómico 1, 2, 3 o sin estrato. 

b) Población indígena. 

c) Población Rrom.  

d) Comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras.  

e) Población víctima del conflicto.  



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 7 de 8 
Versión: 3 

f) Población con discapacidad.  

g) Comunidades campesinas.  

h) Grupos A, B o C del Sisbén IV, en cualquiera de sus subgrupos 

 

PARAGRAFO: La pertenencia a los grupos poblacionales establecidos en el 

Artículo 2 será validada de la siguiente manera: 

 
 

• El estrato socioeconómico de acuerdo con el recibo de servicio público del 

núcleo familiar del estudiante.  

• Las poblaciones indígenas, ROM, comunidades negras, afrocolombianas, 

raizales y palanqueras, mediante certificado expedido por el Ministerio del 

Interior,  

• La población víctima del conflicto mediante la presentación del certificado 

del Registro Único de Víctimas de la Unidad para la Atención y Reparación 

Integral de las Víctimas-UARIV.  

• Las comunidades campesinas mediante la presentación del diploma de 

bachiller otorgado 

• Por una Institución educativa ubicada en una zona rural del país clasificado 

por el Directorio Único Educativo -DUE. 

• Sisbén mediante la presentación del certificado del Departamento Nacional 

de Planeación.  

 

ARTÍCULO TERCERO: El señor Rector, debe presentar un informe ejecutivo ante 

este Consejo Directivo, una vez se cierre el periodo de inscripciones y matriculas 

correspondiente al periodo académico. 

 

ARTICULO CUARTO: Vigencia. El presente Acuerdo entra en vigencia a partir de 

su fecha de expedición. 

 



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 8 de 8 
Versión: 3 

Dada en San Juan del Cesar – La Guajira, a los (16) días del mes de julio del año 

dos mil veinticuatro (2024). 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                                                       
JAIRO HUMBERTO LARA ZÁRATE                         CARLOS MARIO GUERRA  
Presidente               Secretario     


		2024-07-17T21:48:49+0000
	1014:Client Cert




